et tempora, et dimidium temporis; et judicium se debet, ut auferatur potentia, et conteratur, et disperat usque in finem. Et manifeste de adventu Christi atque sanctorum dicit: Regnum autem et potestas, et magnitudo regni que est subter omne cœlum, datur populo sanctorum Altissimi, cuius regnum sempiternum est, et omnes reges servient ei, et obediunt. Si itaque superiora que perspicuo de Antichristo scripta sunt, refert Porphyrius ad Antiochum, et ad tres et semis annos, quibus templum dicit fuisse desertum. Dan. i, ergo et hoc quod sequitur: Regnum ejus sempiternum, et omnes reges servient ei et obediunt, debet probare super Antiocho, vel, ut ipse putat super populo Judæorum; quod nequaquam stare manifestum est. Legimus in Machabæorum libris, Josephus quoque in eadem sentit opinionem, Joseph. xi, 10, quod quibus annis templum pollutum fuerit in Jerusalem, et in eo Jovis idolum steterit sub Antiocho Epiphane, centesimo quadragesimo quinto anno regni Mæcedonum, a Casleu mense ejusdem anni nono, usque ad mensem nonum centesimi quadragésimi octavi anni, qui faciunt annos tres. Sub Antichristo autem non tres

anni, sed tres et semis, hoc est, mille ducenti nonaginta dies, desolationis templi sancti et everisionis future (Al. fuerit) esse dicuntur.

« Et cum completa fuerit dispersio manus populi sancti, complebitur universa hæc. » *Dan. xii, 7.* Quando, inquit, populus Dei dispersus fuerit, vel Antiocho persequente, ut vult Porphyrius, ut vult Antichristo, ut nesci verius probant, tunc hæc omnia complebitur.

« Et ego audivi, et non intellexi. Et dixi : Domine mi, quid erit post hæc? Et ait : Vade, Daniel, quia clausi signatique sunt sermones usque ad tempus consummationis. Eligentur et dealbabitur, et quasi ignis probabuntur multi, et impie agent impii, neque intelligent omnes impii; porro docti intelligent. » *Dan. xii, 8* et seq. Vult propheta intelligere quod viderat, imo quod audierat, et futurorum cum cognoscere veritatem. Audierat enim regum bella diversa, et inter se prælia, et multiplicem historiam; sed nomina non audierat singulorum. Si autem propheta audivit, et non intellexit, quid facient hi qui signatum librum, et usque ad tempus consummationis, multis obscuritatibus involutum, præ-

« Ils conçurent une ardente passion pour elle, leurs sens en furent pervertis, et ils détournèrent leurs yeux pour ne point voir le ciel et pour ne se point souvenir des justes jugements de Dieu. » *Dan. xiii, 3.* Ce que les Grecs appellent *pathos*, les Latins l'appellent plutôt perturbation que passion. Le désir de volupté qui les troublait aiguillonna, ou plutôt frappa les cœurs de ces vieillards. Mais pour qu'il prit racine dans leurs esprits, et qu'ils eussent la pensée de l'accomplir, il leur fallut pervertir eux-mêmes leur entendement, leur sens, et en cela leurs yeux se détournèrent vers la terre pour ne plus voir les cieux, et ils ne se souvinrent plus des justes jugements, ou de Dieu, ou de l'honnêteté ou de la loi naturelle qui sont innés dans tous les hommes pour les porter au bien.

« Il arriva que Susanne se promenait dans le jardin, selon sa coutume. » *Dan. xiii, 15.* On nous a déjà dit qu'après le matin, Susanne avait coutume de se promener. Il n'est pas inopportun, pour l'édification de ceux qui cherchent dans les Ecritures des exemples de toutes nos actions, de leur dire, sur cette promenade de Susanne, que chacun peut à bon droit prendre cette récréation pour aider à la végétation de son corps. J'ai cité ce verset, dit Origène, d'après la version des Septante; il fait voir par là même qu'il n'a pas suivi les Septante pour le reste.

« Et exarserunt in concupiscentiam ejus, et everterunt sensum suum, et declinaverunt oculos suos, ut non viderent caelum, neque meminissent judiciorum justorum. » *Dan. xiii, 8.* Quod Graeci vocant *πάθος*, nos « perturbationem » magis quam « passionem » rectius interpretamur. Haec igitur perturbatione, et cupido libidinis titillavit, imo percussit corda seniorum. Sed ut in animis eorum jaeceret fundamentum, et cogitarent desiderata complere, ipsi everterunt sensum suum; quo subverso, oculi eorum inclinati sunt, ut caelestia non viderent, nec recordarentur judiciorum justorum, sive Dei, sive honestatis, sive naturae, quae omnibus ad bonum insita est.

« Et ecce Susanna inambulabat, juxta consuetudinem. » *Dan. xiii, 15.* Antè jam dictum est quod facta mane inambularet Susanna. Nec incongruum est ad placandos eos qui omnium quae gerimus de Scripturis sanctis quaerunt exempla, hunc inambulandi locum assumere: quo l'ecce quis ad vegetandum corpusculum deambulet. Quem locum, inquit, de Septuaginta editione nunc posui; quo dicto Origènes ostendit cetera se non juxta Septuaginta interpretes disseruisse.

« Susanne jeta un profond soupir et leur dit : Je ne vois que périls et angoisses de toutes parts. » *Dan. xiii, 22.* Celui qui est arrivé au faite de la vertu parfaite, ne dit pas que le péril le menace, alors même qu'il n'a pas échappée aux mains des adultères, qui lui disent : « Rendez-vous à notre désir et faites ce que nous voulons. Si vous ne le voulez pas, nous porterons témoignage contre vous, et nous dirons qu'il y avait un jeune homme avec vous, et que c'est pour cela que vous aviez renvoyé vos filles. » Il n'appartient qu'à la fragilité humaine de craindre la mort qu'il faut souffrir pour la justice; à moins que nous entendions par angoisse, non pas la crainte de la mort imminente, mais celle de l'opprobre et de l'ignominie dont Susanne devait être couverte par cette accusation : Un jeune homme était avec elle, et voilà pourquoi elle avait renvoyé ses suivantes.

« Si je fais ce que vous désirez, c'est la mort pour moi; et si je ne le fais point, » etc. *Dan. xiii, 22.* Elle appelle le péché, la mort. Comme l'adultère est la mort pour quiconque le commet, ainsi tout péché qui mène à la mort, doit être appelé de ce nom de mort. Nous mourons chaque fois que nous tombons dans un péché mortel. Par conséquent, au contraire, nous revenons à la vie, toutes les fois que nous faisons les œuvres digne de la vie.

« Mais il vaut mieux tomber en vos mains

« Ingenuitque Susanna et ait : Angustia mihi sunt undique. » *Dan. xiii, 22.* Qui ad summam perfectae virtutis venerit, nunquam dicit sibi imminere discrimen, si adulterum manus non effugerit, dicentium : « Assentire nobis, et commiserere nobiscum. Alioquin, et si nolueris, dicemus testimonium contra te, quod fuerit tecum juvenis, et hac de causa dimiseris puellas a te. » Humanae quippe fragilitatis est, mortem timere, quae inferitur pro justitia; nisi forte angustiam interpretabimur, non imminentes mortis, sed opprobrii et ignominiae, quae profundenda erat illis accusantibus et quae dicentibus : « Fuit cum illa juvenis, et idcirco dimisit puellas. »

« Si enim hoc egero, mors mihi est; si autem non, » etc. *Dan. xiii, 22.* Peccatum mortem vocat. Sicut ergo ei qui facit adulterium, mors est adulterium; sic omne peccatum quod ducit ad mortem, mors appellandum est. Et toties morti traditur, quoties peccamus ad mortem. Unde contrario toties resurgimus et vivificamur, quoties vitae digna opera facimus.

« Sed melius mihi est absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. »

sans avoir commis le mal, que de pécher en la présence du Seigneur. » *Dan. xiii, 23.* Le texte grec ne dit pas : « Il est meilleur pour moi; » il dit : « Il est bon. » L'Ecriture se garde donc de s'exprimer ainsi : « Il est meilleur pour moi de tomber dans les mains d'injustes vieillards que de pécher en présence de Dieu; elle ne veut pas appeler une chose meilleur en comparaison du péché qui n'est pas bon, et elle s'exprime ainsi : « Il est bon pour moi de ne pas faire le mal, et de tomber en vos mains, pour ne pas pécher en présence du Seigneur. » Je le répète donc, il ne faut pas lire avec une idée de comparaison : « Il est meilleur, il vaut mieux pour moi que je tombe en vos mains, que de commettre le péché en présence du Seigneur; » mais absolument : « Il est bon pour moi de ne pas faire le mal et de tomber en vos mains, pour ne pas pécher en présence du Seigneur. »

« Susanne aussitôt jeta un grand cri, » etc. *Dan. xiii, 24.* Grand cri, non point par la force avec laquelle il frappait l'air et sortait des lèvres, mais par la grandeur de la pudeur offensée qui criait vers le Seigneur. Aussi l'Ecriture ne dit-elle pas pour les vieillards qu'ils poussèrent un grand cri; mais simplement : « Les vieillards crièrent aussi contre elle. »

« Alors Susanne jeta un grand cri, » etc. *Dan. xiii, 42.* L'élan du cœur, la pure confes-

sion de l'âme, la bonne conscience avaient donné de l'éclat à sa voix. Elle poussait vers Dieu un grand cri que les hommes n'entendaient pas.

« Lorsqu'on la conduisait à la mort, le Seigneur suscita l'esprit saint d'un jeune enfant. » *Dan. xiii, 45.* Ce qui montre que l'Esprit saint n'entra pas en Daniel; ce fut celui qui était en lui, qui y reposait à cause de la faiblesse de l'âge et qui ne pouvait pas faire voir ses œuvres, ce fut celui-là qui fut suscité par le Seigneur à l'occasion d'une sainte femme.

« Il cria à haute voix : Je suis innocent du sang de cette femme. » *Dan. xiii, 46.* L'Esprit saint étant suscité dans l'enfant et lui suggérant ce qu'il devait dire, sa voix avait une grande force. Il est à remarquer que dans les Ecritures il n'est jamais dit du pécheur qu'il eût une grande voix.

« Dites-moi sous quel arbre vous les avez surpris lorsqu'ils se parlaient. Il répondit : Sous un lentisque. Daniel lui dit : C'est justement que votre mensonge va retomber sur votre tête, car voilà l'ange qui sera l'exécuteur de l'arrêt prononcé contre vous et qui vous coupera en deux. Peu après, l'autre vieillard dit : Sous un chêne, et Daniel lui dit : C'est justement que maintenant votre mensonge va retomber sur votre tête; car l'ange du Seigneur est tout prêt avec son glaive pour

Dan. xiii, 23. In Graeco non habet, *αἰσχρολογῶν*, id est, « melius, » sed *ἀγαθῶν*, quod « bonum » interpretari possumus. Unde eleganter non dixit : « Melius mihi est incidere in manus iniquorum presbyterorum, quam peccare in conspectu Domini, » ne videretur comparatione peccati, quod non erat bonum, hoc appellare melius; sed bonum est, inquit, mihi non facere malum, et incidere in manus vestras, ne peccem in conspectu Domini. Non ergo per comparationem legendum est : « Melius mihi est incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini; » sed absolute : « Bonum mihi est non facere malum et incidere in manus vestras, ne peccem in conspectu Domini. »

« Et exclamavit voce magna Susanna, » etc. *Dan. xiii, 24.* Magna vox erat, non aeris percussione, et clamore facium sed pudicitiae magnitudine, per quam clamabat ad Dominum. Unde et sancta Scriptura in exclamacione seniorum non apposuit magnam vocem, sequitur enim : « Clamaverunt et senes adversum eam. »

« Exclamavit autem Susanna voce magna, » etc. *Dan. xiii, 42.* Cordis affectus, et mentis pura con-

fessio, et bonum conscientiae, vocem ejus fecerunt clariorem. Unde magna erat exclamatio ejus Deo, quae ab hominibus non audiebatur.